令和７年１２月吉日

教育関係者・地域の皆様

                                    奈良女子高等学校 校長 石原 勉

令和７年度 文部科学省「よりよい生き方を実践する力を育む道徳教育の推進事業」

第３回道徳教育パワーアップ研究協議会のご案内

初冬の候、皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、本年度、学校設定科目「NJ ART」における『和んだふる（テーブル茶道）』の取

組が、文部科学省の公募事業に採択されました。生徒たちは、茶道を通して道徳的価値を

体験的に学び、礼儀・感謝・謙虚さ・思いやりといった“人としての在り方”を、静かな

空間の中で育んでまいりました。

令和７年６月の第１回研究協議会では、茶道講師による教育講演、公開授業、そして生

徒・教育関係者の皆様との研究協議を行いました。11月の第２回研究協議会では、生徒に

よるお茶会に加え、本事業のテーマと深く関わる「ウェルビーイング」についての教育講

演およびワークショップを通じて、大変有意義な時間を共有することができました。

その後、生徒たちはこれまでの学びをふり返り、自らの気づきや成長の足跡をまとめて

おります。こうした実践を踏まえ、下記の通り、本年度最後となる「第３回道徳教育パワ

ーアップ研究協議会」を開催いたします。

当日は、生徒によるお点前と学習成果の発表、研究担当者による事業の成果報告などを

予定しております。本研究協議会が、道徳教育の実践に生かす視点を共有する機会となり

ますよう、小・中・高の教職員、大学、企業、保護者など、幅広い立場の皆様のご参加を

心よりお待ち申し上げます。

１  期 日

令和８年（2025年）１月２０日（火） 13:00～16:30  (受付 12:45～)

２  会 場

奈良女子高等学校 １号館４階 やわらぎホール

（〒630-8121 奈良市三条宮前町３－６ TEL：0742-33-3601）

 ※校内駐車場は利用できません。近隣のコインパーキング等をご利用ください。

３ 参加対象

小学校・中学校・高等学校の教職員、大学・企業・地域の関係者等

４ 日 程

５ 内 容

(1) 実践授業

テーマ   「一服のぬくもりが照らす未来の可能性」

～ テーブル茶道体験を通じた生徒の学びと変容 ～

 ① 生徒によるお点前

    学びの振り返りとお言葉 テーブルスタイル茶道 椿の会 師範 大林 悠衣 氏

② 生徒による学習成果発表

(2) 研究報告と質疑応答

      研究報告  奈良女子高等学校 教頭 坂本 典子

(3) 講評

    奈良県教育委員会事務局義務教育課 課長補佐 丹下 博幸 氏

６ 申込み

右の二次元コードを読み取り、申し込みください。

締 切： 令和８年１月１７日（土）

なお、当日受付もあります。

７ 問い合わせ

 奈良女子高等学校 教頭 坂本 典子

 TEL：0742-33-3601  FAX：0742-35-2312   E-mail：sakamoto@shirahuji.ac.jp

受付 実践授業① 実践授業② 休憩
研究報告

質疑応答
休憩 講評 閉会

12:45  13:00    13:40      14:20  14:30         15:40 15:50  16:20  16:30